物业协会组织管理及物业企业管理服务
考察报告

为提升协会管理水平、促进行业健康发展，按照攀物协〔2022〕4号文件精神，我们考察组一行10人于2023年4月16日至4月22日，分别到成都、资阳、内江、泸州、乐山5个城市开展交流考察学习。通过与5个城市的行业协会和部分企业进行深入广泛的交流，并对典型物业项目进行实地参观，极大的拓宽了我对行业党建引领红色的发展思维和视野，让我受益良多，现将考察情况汇报如下：
一、红色物业考察交流情况及典型经验
（一）企业决策层的坚定立场和重视是实现项目红色物业落地是源头
从我们考察的成都电建物业服务的西岸观邸项目，泸州泾华物业服务的枣林园、宇华豪庭项目来看，这两家企业的党建引领红色物业无疑是做得较成熟的，在考察中发现，企业领导决策层的坚定立场和重视是实现项目红色物业落地是源头：
西岸观邸项目在没有做红色物业之前，该小区由于是一个多民族（据统计有17个少数民族）杂居的住宅物业，部分业主私自将住房做成民宿，致使出入人员复杂，小区的安全和环境均得不到很好的维护，导致大部分业主怨声载道，最高的呼声就是要炒掉物业服务企业；成都电建物业高层深刻感受到了危机，决心通过党建引领红色物业工作来提升物业服务水平，以化解项目存在的危机；经过与主管部门、业主委员会等不断磋商，最终落实了党建引领红色物业的资金来源，即政府出资一部分、业主委员从公共收益中出资一部分，物业公司也从其盈利中出资一部分，实现了由三方共同出资搭建，促成了红色物业项目最终落地。
而泸州泾华物业公司则领导层是更具前瞻性，由总经理亲自挂帅，率先开展了自上而下打造党建引领红色物业服务模式，从进入项目开始，即主动与街道（乡镇）、社区和业主委员会联系，着手开展党建引领红色物业工作，使项目始终按照红色物业的发展轨迹卓越运行。
（二）各级党委政府重视、组织保障有力是实现红色物业落地是关键
从上述两家公司党建引领红色物业工作来看，除了物业服务企业自身领导决策之外，各级党委政府的重视和有力的组织保障才是实现红色物业落地的关键。
泸州市率先开展“红色物业”星级评定在政策层面切实做到让企业成为实际受益者，让获评星级的企业享有授牌表扬、奖励、媒体宣传、信用加分、投标推荐、评优推荐等；
而内江市则授权物业协会牵头，搭建物业协会信访接待、维稳调解平台，各会员单位专家轮流坐班，实现纠纷矛盾多渠道化解，提高了矛盾纠纷化解效率。
（三）坚持改革创新，统筹各方力量、集中精力推进“红色物业”建设
各项目的党建引领红色物业工作都是经过悉心运营的，他们通过创新“1+N”工作机制，让“红色物业”体系建设更加完善；同时结合项目实际，完善小区、物业服务企业的党组织建设，实施以社区党委为中心，凝聚“双报到”单位、物业企业、小区业委会等多方力量的“1+N”工作机制，让各类治理主体都参与到议事协商当中去；同时，扎实做好业委会组建工作，将符合条件优秀党员通过法定程序进入业主委员会，为小区业委会赋予了红色属性。
同时，充分调动群众参与协商自治的积极性，把群众反映诉求、红色物业管理、党员志愿服务有机结合起来，实行“三方”联动分析、联动处置；宣传引导志愿服务，采取周末轮班制的方式，提供如水电维修、助老保健、法律咨询、调解纠纷等，做到了居民有需求、党员有行动、小区有服务，营造出了“大家帮大家”的浓厚氛围，让红色物业改革创新工作融入到柴米油盐、万家灯火。
（四）因地制宜，突出特色，“红色物业”建设呈现立体化结构
除成都电建物业和泸州泾华物业两家做得较为成熟外。我们考察的其他物业项目的红色物业建设是各有特点：
圣合物业的高地中心，万晟物业华府，领悦物业的创智谷、花漾里，党建引领红色物业方面的建设，更多体现的是依靠完善的配套设施设备进行高质量管理，安全生产清单制度健全，落地执行效果良好，设施设备保修保养到位，有效的给使用人提供了舒适的居住和办公环境。
而车城佳美物业，则更多的是展示企业文化，公司实行军事化管理，招聘大量退伍军人，下设有军校培养人才，循环培训上岗，着力打造党建引领红色物业项目，建立党建引领多方联动机制，事实证明，这种实施路径的示范效应效果显著公司自成立应急大队后，在疫情防控、城市内涝期间都有他们的影子，公司从实质和形象均得到大幅度提升，公司每年接待全国各地的行业考察，得到很多殊荣，成为了远近闻名的红色物业企业。
二、考察体会
本次考察学习体会更多的是，要做好党建引领红色物业建设，就必须按照“党建引领、政府主导、市场运作、多元参与”原则，尽最大是能力进行政策保障、党组织建设保障、多方议事制度保障、经费保障、属地政府介入管理、空间场地载体保障、宣传保障等，实现市、县（区）、街道、社区、小区五级联动，达到基础单元“有组织”、基层党组“有骨干”。
[bookmark: _GoBack]同时，我也坚信，有属地各级政府强有力支持，落实资金、场地，充分发挥社区、小区和物业服务企业的党组织和党员队伍优势，针对不同项目的特点和情况，因地制宜的开展工作，我们的党建引领红色物业建设工作就一定能够深入开展并取得良好的效果。当然，在开展党建引领红色物业建设过程中工还肯定存在诸多方面的困难，还需要一个从探索到成熟的过程，需要我们以强烈的历史责任感、认真负责的工作态度、开拓创新的工作实践来逐步完善。

四川合纵物业服务有限公司
                            2023年4月24日
1